



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۸/۰۸/۲۸



صلاح الدين سعیدی

## سیاسی او مسلکی دولتي پُست!

جناب حمدالله محب رور او سلام درنو لوستونکو ته!

په ننني عصر نورماله دولتداری کی حکومتی پُستونه په مسلکی او سیاسی پُستوتو ویشل کیږي. مثلاً د آی تی (IT) مسلکی کار په جمهوري ریاست او هره اداره کی تخصصي پُست دی.

دا چې د آی تی متخصص، د دیپلوماسی او سیاسی علومو فارغ، مسلکی که د سیاسی اتوریټي خاوند، خوان که زور، په انگلیسی ژبه وارد، په پښتو او دري پوه او یا کم خبر کوم مرکزي سیاسی او مسلکی وظیفی ته مناسب او یا نه دی اصولو کی روښانه ده.

د جمهور رئیس د امنیتي سلاکار کار او وظیفه اول کی سیاسی او بیا مسلکی کار هم دی. دا چې د امنیتي سلاکار ته مناسب کاري ابعاد او د وظایفو ابعاد چیرته تعین شوي او ددوی او د وزارت خارجه او یا امنیتي ارگانو مشرانو د کار تقسیم چیرته او چا کړای؟

څوک د جمهور رئیس امنیتي مشاور پُست ته مناسب کس دی؟

ددې پوښتنو عیني خُواب هم آسانه او هم مشکل دی. مهمه دا ده چې څوک یې خُواب وایي او څه موخه او یا موخي لري؟

کله چې د اسلام ستر پیغامبر محمد (ص) وفات شو نو یو د سوالو داسی وه چې هر مناسب خای ناستی به څوک وي؟ د کورنی کس، له مهاجرو که له انصارو؟ په نتیجه او پایله کی مهاجر کس او د کورنی یعنی له خوني علایق بهر کس د اسلام لمړی خلیفه انتخاب شو.

بعضی دوستان به دا قیاس مع الفارق او غیر ورته او غیر مناسب قیاس گڼي خو زه په کی ددې بحث د قدامت جانب چې دا مشکل اوږد دی، وینم او له تېرو ټولو زور او نوو تجربو نه یو الهامونه اخیستلای شو.

۱/ سیاسی مشروعیت د ټاکنو په پایله کی مېنځ ته راځي چې یا مباشر او یا غیر مباشر وي.

۲/ مسلکی مشروعیت د مسلکی پوهي پر بنیاد. مسلکی مشروعیت د مسلکی پوهي پر بنیاد ولاړ دی او سیاسی مشروعیت دیموکراسی کی د ټاکنو د نتایجو په پایله کی مطرح کیږي. زموږ هیواد کی د مثال په ډولد سیاسی مشروعیت او گویا سیاسی مصلحت مسأله د مافیایی اصولو او زور واکيو، لندغریو پر بنیاد د جناب حامد کرزي له وخته توجیه او رایج شو او تر اوسه لږ او زیاد دوام لري.

مسلكي مشروعيت او د هغه په نظر كې نيول، د جناب اشرف غني نه د سترو توقعاتو لرو سرسره دلته او هلته لا تر ډېر ستر سوالونو لاندې دى او ملي امنيت، د امنيت د شور او نور ستر ملي مسايلو او دولتي پُر درآمد چوكيو كې تر سترو سوالو او فاحشو تخلفاتو سره لاس او گرېوان دى.

د سياسي او مسلكي خواوو په برخه كې په يو جانبه ډول افراط او تفريط ستر مشكلات راپاروي او مونږ ته د افغانستان په معاصر تاريخ كې پارولې دي. د اكسفورډ له استادانو د افغانستان كابينه به مسلكي وي خو افغاني نه ده او خلك ورته د يو تجريد شوي، تحميل شوي خارجي عنصر په توگه گوري.

افراطي سرې او افراطي شنې ايډيولوجي او د هغو ريښتني او كاذب ممثلينو په افغانستان كې خپلې تجربې وكړې او ستر زيان باره عواقب يې هم ورته وليدل.

زه منم چې جناب حمدالله محب او جناب امريخيل د جناب اشرف غني د رياست جمهوري په انتخابات كې ستر رول لري. دوى افغانستان او افغان ملت ته صادق كسان دي.

زه منم چې جناب محب الله محب د افغانستان جمهور رئيس ته، افغانستان ته او خير ته وفادار كس دى خو موجوده دولتي مقام يعنې د امنيت شورا سلاكار ته د هغو وظيفوي محتوى له وجهې چه جناب جمهور رئيس د جناب محب انتخاب د تشويشونو سره وينم. جناب محب ډېرې ځوان، نظامي او سياسي علومو برخه كې مسلكي زده كړې نلري. د ايران او خاصاً پاکستان د فتنو او دسايسو له تاريخ، عمق او بده لازمه تجربه او خبرتيا نلري. دا هم ويل غواړم چې زمونږ نړيوال ستر متعهدين به د خپلو اهدافو او مقاصدو د ترلاسه كولو لپاره پاكستاني استابلمنت ته هر ډول گذشته او د درېم هيواد ملي منافع معامله كړاى شي او جناب محب دغه برخه كې هم د مسايلو عمق وارد كس به نه وي.

نو تشويش لرم، چې د جناب محب جناب حمدالله محب رور سره ددې د خانمي د مرستې سره سره به دوى خپل كار كې معيني ستونځې ولري.

تشويش لرم او تشويش لرو چې د جناب حمدالله محب په شان به پاك ځوانان د دشمنانو او په رأس كې د پاكستان د مكارو لومو او دسايسو قرباني شي. داسې چې قيمت به يې نه تنها دوى، بلكې سيمه كې سوله، بهرني ځواكونه، او د افغان ملت وركړي.

افغان ملت ددې تشويشو حق لري او افغانستان د چا د لابراتوارو خونه هم نه ده!

زه معزز رور حمدالله محب پاك، با احساسه او پوهې خاوند ځوان ته دده د دې نوي سترې دندې مباركي وایم او ورته په كلكه سفارش كوم چې د قوي، مسلكي ټيم په جوړولو، مطرحو مسايلو لپاره د مشورتي قوي مسلكي كميتو جوړولو، ملي او نړيوالو مطرحو مسايلو په برخه او افغانستان ته د بهترين حل لپاره د حل د لارو مسابقو او پروژو، ملي او نړيوالو علمي سيمينارونو ته په سازمان وركولو له لارې او د هغو د نتايجو په رڼا كې د كوتلي با جرئته كامو اخيستو بند و بست او بلاتأخيره تدابير و نيسي او عملي كړي.

د خير كار د اجراء لپاره استخاري هم نه سفارش كيرې.

كار كې د لازمي د اتوريټي لپاره د سياسي مشروعيت تر څنگ مسلكي پوهه په كار ده. دا ناممکنه ده چې سياسي امر دى په ټولو مسلكي خبرو خبر او جامع الكمالات وي.

دا نا ممکنه ده، خو ددې كمزوري جانب د پوره كولو لپاره مسلكي لارې شته چې بايد په پوره دقت په نظر كې ونيول شي.

همدا نن بايد لاس په كار او سيستم فعال شى. سيستم چې فعال شو بيا روزانه ۱۸ كار ته هم اړتيا نه شته!

د افغان اولس، د سولې، استقرار، سوکالی او ددې لپاره او په دغه لار کې د جناب حمدالله محب رور بریاوې د الله (ج) له دربارہ تمنی کوم!

حق اوریدل، حق ته غور ایښودل او د مشکل په موقع ریښتني انځور لرل د ډېرو سترو بعدي ناخوالو مخنیوی کولای شي او کوي. حاکمیتونه او جبروتان راغلل او ولاړل، رابه شي او ولاړ به شي. خپل رسالت باید اداء کړو. و ما علینا الا البلاغ المبین

